



**Marszałek**  
**Województwa Mazowieckiego**  
ul. Jagiellońska 26, 03-719 Warszawa

Warszawa, 14 sierpnia 2022 r.

**Pan**

**Adam Lubiak**  
**Starosta Wołomiński**

**Państwo**

**Elżbieta Radwan**  
**Burmistrz Wołomina**

**Czcigodny**

**Ks. Jacek Dębski**  
**Proboszcz Parafii**  
**św. Trójcy w Kobyłce**

**Edyta Zbieć**  
**Burmistrz Miasta Kobyłka**

**Kamil Michał Iwandowski**  
**Burmistrz Miasta Zielonka**

Szanowny Panie Starosto, Szanowni Państwo Burmistrzowie, Czcigodny Księżu Proboszczu, serdecznie dziękuję za zaproszenie na uroczystości 102. rocznicy Bitwy Warszawskiej w Ossowie.

Odzyskany w 1918 r., po 123 latach zniewolenia kraju, był państwowy, który dopiero się kształtował, już w 1920 r. znów stał się zagrożony. Kolejny raz niebezpieczeństwo nadciągało zza wschodniej granicy. Imperialistyczne zapędy bolszewickiej Rosji oraz nastroje rewolucyjne obejmowały wówczas tereny całej Europy. Nasz naród, mający we krwi hart ducha, odwagę i męstwo, jako pierwszy stanął na drodze komunistycznej nawałnicy. Polacy masowo zgłaszali się na ochotnika do wojska. Należy podkreślić, że kluczową rolę odegrali wtedy mieszkańcy wsi, którzy w odpowiedzi na słynną odezwę do chłopów premiera ówczesnego rządu Wincentego Witosa tłumnie przyłączali się do walki w imię obrony Ojczyzny i niedawno odzyskanej niepodległości. Najważniejsze dla ruchu ludowego idee, czyli umacnianie poczucia odpowiedzialności za losy narodu, a także podkreślanie znaczenia równości społecznej, do dziś stanowią jeden z filarów bezpiecznego i silnego państwa oraz budowania dobrobytu narodowej wspólnoty.

Bitwa Warszawska nazywana „Cudem nad Wisłą” rozegrała się od 12 do 25 sierpnia 1920 r. i uznana została za osiemnastą decydującą bitwę w dziejach świata. Była bowiem wiekopomnym wydarzeniem dla losów Europy zachodniej. Znakomite dowództwo naszego wojska, jego dobra organizacja i przemyślana strategia działania, jak również determinacja zjednoczonego wówczas ponad podziałami narodu ofiarnie broniącego Ojczyzny przyczyniły się do zwycięstwa. Przesądziło ono o wyniku całej wojny polsko-bolszewickiej i pozwoliło powstrzymać ekspansję krwawej rewolucji komunistycznej.

Obchody 102. rocznicy tego wielkiego, napawającego nas dumą, wydarzenia są dowodem wciąż żywej pamięci o ogromnym poświęceniu, heroizmie i patriotyzmie naszych przodków, którzy przelali własną krew nie tylko za Polskę, lecz także za Europę. Ich bohaterska postawa i imponujące czyny zasługują na największy szacunek oraz wdzięczność kolejnych pokoleń. Dzięki takim ludziom jak oni możemy bowiem cieszyć się wolnością i demokracją. Musimy jednak pamiętać, że stan taki nigdy nie jest dany raz na zawsze. Boleśnie uświadamia nam to wojna tocząca się od lutego tuż za naszą wschodnią granicą, w Ukrainie. Rosja znów pokazała swoje niezwykle groźne oblicze, jej mocarstwowe ambicje sprawiają, że wszyscy musimy być bardzo czujni i gotowi do działania. Przede wszystkim jednak powinniśmy szukać tego, co nas łączy, a nie dzieli, by w chwili prawdziwej próby móc wspólnie i skutecznie walczyć o naszą Ojczyznę. W dużej mierze to od naszej obywatelskiej aktywności, chęci współpracy oraz poczucia odpowiedzialności za kraj zależy jego bezpieczeństwo i pomyślna przyszłość.

Dziękuję za zorganizowanie pięknych rocznicowych uroczystości i tym samym oddanie hołdu naszym walecznym przodkom. Wierzę, że wydarzenia te skłonią nas wszystkich do refleksji nad dziejami Polski oraz namysłu nad jej obecną sytuacją międzynarodową, a także zachęcą do jednoczenia się wokół spraw najważniejszych dla kraju ponad podziałami. Pozdrawiam wszystkich uczestników obchodów i życzę wszelkiej pomyślności.

Z wyrazami szacunku